Договор №
на оказание услуг дозиметрического контроля

г. Москва

                                     «____» __________ 20___ г.

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» им. Н.А. Семашко», именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице директора Явися А.М., действующего на основании Устава, с одной стороны и _____________________, в лице _________________________, действующего на основании ___________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны» и каждый в отдельности «Сторона», заключили  настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. По настоящему Договору Исполнитель обязуется оказывать услуги по проведению индивидуального дозиметрического контроля сотрудников в соответствии с Спецификацией (Приложение №1), а Заказчик принять и произвести оплату данных услуг на основании надлежащим образом оформленных документов и в установленные сроки.
2. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

2.1. Цена Договора составляет ___________ (__________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании ________________/в том числе НДС в размере _________.
Авансирование не предусмотрено. Оплата производится поэтапно за прошедший квартал на основании выставленного счета и акт выполненных работ.
2.2. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.

Цена Договора может быть пересмотрена с учетом изменения объема услуг (изменение количества сотрудников, исходя из цены _____ (_______) рублей ___ копеек за предоставление и снятие показаний с одного дозиметра в квартал).

2.3. Цена Договора формируется с учетом общей стоимости услуг, транспортных и других расходов, связанных с оказанием услуг, а также таможенных пошлин, страхования, налогов, сборов и других обязательных платежей, установленных законодательством Российской Федерации.

2.4. Расчет с Исполнителем за оказанные услуги осуществляется Заказчиком в рублях Российской Федерации. Оплата по Договору осуществляется по безналичному расчету путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре.

2.5. Оплата производится Заказчиком в течение 10 (Десять) рабочих дней после подписания Сторонами надлежаще оформленных документов, подтверждающих факт оказания услуг в соответствии с условиями Договора и приложений к нему.

2.6. Датой (днем) оплаты Договора Стороны считают дату (день) списания денежных средств со счета Заказчика.

2.7. При необходимости Стороны проводят сверку взаиморасчетов путем подписания соответствующего акта.

3. КАЧЕСТВО УСЛУГ И ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

3.1. Качество оказываемых услуг должно соответствовать требованиям документов стандартизации и технического регулирования (ГОСТ, ТУ и других), установленных для данного типа (вида) услуг.
3.2. Гарантии Исполнителя и гарантийные обязательства:

3.2.1. Исполнитель гарантирует, что:

3.2.1.1. Исполнение обязательств по Договору не нарушит имущественных и неимущественных прав Заказчика и третьих лиц.

3.2.1.2. Услуги будут оказаны надлежащего качества, в том числе с применением материалов и оборудования, отвечающих требованиям ГОСТов, ТУ и иным требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации, квалифицированными специалистами (если при оказании услуг требуется применение материалов и оборудования).

3.3. Извещение (претензия) о выявленных недостатках направляется Заказчиком Исполнителю в течение 2 (Двух) дней со дня их обнаружения.

3.4. Если отступления при оказании услуг от условий Договора или иные недостатки результата услуги не были устранены в установленный Заказчиком срок либо являются существенными и неустранимыми, Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать возмещения причиненных убытков.

3.5. Исполнитель несет ответственность за надлежащее качество предоставленных им материалов и оборудования, используемых при оказании услуг, а также за предоставление материалов и оборудования, обремененных правами третьих лиц (если при оказании услуг требуется применение материалов и оборудования).
4. СРОК, МЕСТО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ, ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ И

ПРИЕМА-СДАЧИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1. Место, сроки (период), порядок оказания и приема-сдачи оказанных услуг, включая перечень информации и (или) документы, необходимые для исполнения обязательств, передаваемых Исполнителем по результатам оказанных услуг, оговариваются с назначенным представителем со стороны Заказчика.

4.2. Исполнитель обязан оказать услуги в сроки, установленные Спецификацией (Приложение №1).

4.3. Все риски, связанные с оказанием услуг до момента их приемки Заказчиком, несет Исполнитель.

4.4. В случае, если услуги оказаны некачественно, Заказчик вправе потребовать от Исполнителя безвозмездного устранения недостатков в сроки, установленные Заказчиком, Устранение недостатков в результате ненадлежащего качества оказанных услуг осуществляется за счет средств Исполнителя.

4.5. По решению Заказчика для приемки оказанных услуг, может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

4.6. Приемка оказываемых Исполнителем услуг осуществляется Заказчиком по Акту приемки оказанных услуг (далее – Акт), подписываемому Сторонами. Приемка услуг осуществляется представителем Стороны Заказчика, с участием представителя Исполнителя. 4.7. Исполнитель после оказания услуг в течении 5 (Пять) рабочих дней представляет Заказчику Акт оказанных услуг.

4.8. Устранение недостатков осуществляется Исполнителем в согласованный Сторонами срок без дополнительной оплаты.
4.9. Срок оказания услуг: с  даты подписания Договора по ________________ года.
5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

5.1. Заказчик по Договору вправе:

5.1.1. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения принятых им обязательств, а также своевременного устранения выявленных недостатков.

5.1.2. Требовать от Исполнителя предоставления надлежаще оформленных документов, подтверждающих исполнение принятых им обязательств.

5.1.3. Контролировать ход оказания услуг, соблюдение срока оказания услуг, проверять соответствие услуг условиям Договора и приложений к нему.

5.1.4. При обнаружении недостатков оказанных услуг требовать их устранения. Требование подлежит обязательному выполнению Исполнителем.

5.1.5. Определять лиц, непосредственно участвующих в контроле за ходом оказания услуг.

5.1.6. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Заказчик по Договору обязан:

5.2.1. Обеспечить приемку оказанных услуг.

5.2.2. Произвести оплату в соответствии с разделом 2 Договора.

5.2.3. Надлежаще исполнять иные принятые на себя обязательства.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
6.1. Исполнитель по Договору вправе:

6.1.1. Требовать своевременной приемки надлежаще оказанных услуг.

6.1.2. Требовать своевременной оплаты принятых Заказчиком услуг.

6.1.3. Осуществлять иные права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Исполнитель по Договору обязан:

6.2.1. Оказать услуги в соответствии с принятыми на себя обязательствами.

6.2.2. В соответствии с условиями Договора своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении Договора, а также к установленному Договором сроку обязан предоставить Заказчику результаты оказанных услуг, предусмотренные Договором. Срок предоставления информации о ходе исполнения принятых на себя обязательств составляет 2 (Два) дня с момента получения запроса Заказчика.

6.2.3. Предоставить надлежаще оформленные документы, предусмотренные Договором и приложениями к нему.

6.2.4. Устранить за свой счет все выявленные недостатки, в том числе скрытые, при оказании услуг.

6.2.5. Надлежаще исполнять иные принятые на себя обязательства по Договору.

6.2.6. Немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить оказание услуг при обнаружении возможных неблагоприятных для Заказчика последствий оказания услуги или иных не зависящих от Исполнителя обстоятельств, которые грозят качеству оказанных услуг либо создают невозможность их завершения в срок.

6.3.Исполнитель должен иметь:

Аттестат аккредитации испытательной лаборатории (центра) в системе аккредитации лабораторий Росаккредитация.
Действующую лицензию на осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего излучения в соответствии с Федеральным законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;

Метрологическую документацию по ежегодной поверке средств измерения.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. (Постановление Правительства РФ от 30.08.2017. № 104а)
7.2. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договора, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.

7.3. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказывать влияние и за возникновение которых ответственности не несут (землетрясение, наводнение, пожар, и другие стихийные бедствия, принятие органами законодательной власти ограничительных норм права и другие). Указанные события должны оказывать прямое влияние на невозможность надлежащего исполнения Сторонами принятых обязательств по Договору. К таким обстоятельствам не относятся нарушение обязанностей со стороны контрагентов Исполнителя, отсутствие на рынке нужных для исполнения товаров, отсутствие необходимых денежных средств.

7.4. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение 3 (трех) календарных дней известить другую Сторону о наступлении действия или о прекращении действия подобных обстоятельств и предоставить надлежащее доказательство наступления обстоятельств непреодолимой силы. Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и их продолжительности будут служить заключения соответствующих компетентных органов.

Если Сторона не направит или несвоевременно направит необходимое извещение, то она обязана возместить другой Стороне убытки, причиненные неизвещением или несвоевременным извещением.

7.5. Стороны могут отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по Договору по соглашению Сторон, если обстоятельство непреодолимой силы длится более 30 (тридцати) календарных дней.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с выполнением обязательств по Договору, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

8.2. Претензия направляется в письменной форме с указанием допущенных нарушений со ссылкой на соответствующие положения Договора или его приложений, размер неустойки и (или) убытков, а также действия, которые должны быть произведены для устранения нарушений.

8.3. Срок рассмотрения писем, уведомлений или претензий не может превышать 10 (Десять) календарных дней со дня их получения.

8.4. В случае если указанные споры и разногласия не могут быть разрешены путем переговоров, они подлежат разрешению в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации, в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Договор вступает в силу с даты заключения и действует по ___________________ г. (в части расчетов - до полного их завершения; в части гарантийных обязательств действует до окончания гарантийных обязательств).

9.2. Прекращение (окончание) срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора, если таковые имели место при исполнении условий Договора.

9.3. Исполнитель вправе привлечь к исполнению своих обязательств по Договору других лиц – соисполнителей.
9.4. Исполнитель обязан предоставлять информацию Заказчику о всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или договоры с Исполнителем, цена которого или общая цена которых составляет более чем десять процентов цены Договора в течение десяти дней с момента заключения им договора или договоров с соисполнителем.

9.5. Исполнитель несет перед Заказчиком ответственность за действия соисполнителей как за свои собственные в соответствии со статьей 403 Гражданского кодекса Российской Федерации.

9.6. Любые изменения и дополнения к Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.

9.7. Изменение существенных условий Договора при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению Сторон в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.8. При изменении наименования, юридического адреса, реквизитов и иных сведений Стороны в течение 3 (Три) дней со дня изменения таких сведений обязаны письменно известить об этом другую Сторону.

9.9. Все уведомления и извещения, необходимые в соответствии с Договором, совершаются в письменной форме и должны быть переданы лично или направлены заказной почтой, электронным сообщением, по факсу или иным способом, позволяющим установить факт отправки корреспонденции, с последующим предоставлением оригинала по адресам, указанным Сторонами.

9.9. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством РФ.
9.10. При расторжении Договора в связи с односторонним отказом Стороны Договора от исполнения Договора другая Сторона Договора вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Договора.

9.11. Исполнитель обязуется хранить в тайне любую информацию и данные, предоставляемые в связи с исполнением Договора, не раскрывать и не разглашать третьим лицам в целом или частично факты и информацию без предварительного письменного согласия Заказчика. Исполнитель обязуется не использовать факты или информацию, полученные при исполнении Договора, для любых целей без предварительного согласия Заказчика.

Обязательства конфиденциальности, возложенные на Исполнителя Договором, не распространяются на общедоступную информацию.

Исполнитель обеспечивает конфиденциальность персональных данных и их безопасность при обработке в соответствии с законодательством о персональных данных, а также иных сведений, составляющих тайну в соответствии с действующим законодательством, в случае, если при исполнении обязательств по Договору требуется доступ к таким данным или такие данные стали известными в процессе исполнения обязательств, предусмотренных Договором.

9.12. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

9.13. В части отношений между Сторонами, неурегулированной положениями Договора, применяется действующее законодательство Российской Федерации.

9.14. Если какое-либо из положений Договора становится недействительным, это не затрагивает действительности остальных его положений.

9.15.Приложения к Договору:

Приложение №1 «Спецификация»;
Приложение №2 «Техническое задание».

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ЗАКАЗЧИК
ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» им. Н.А. Семашко»
Юридический адрес: 109386, Москва,
ул. Ставропольская, домовл. 23, корпус 1
ИНН/КПП   7723518340/772301001
Банковские реквизиты:

р/с 40703810538250123496 Московский банк Сбербанка России ПАО г. Москва
БИК 044525225
к/с 30101810400000000225
Тел. 8-495-350-33-14
Электронная почта: info@semashko.com
	   ИСПОЛНИТЕЛЬ

	Директор

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» им. Н.А. Семашко»
_______________ /Явися М.А./
	_______________ /_________________/

Приложение № 1
к Договору№________________
от ____________ 202_г

Спецификация

	№

п/п
	Наименование услуг
	Кол-во,

шт.
	Сроки

на 2021 год
	Стоимость услуг, руб.

	1
	Индивидуальный дозиметрический контроль
 (1-й квартал 2021 года)
	62
	до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом

	2
	Индивидуальный дозиметрический контроль
(2-й квартал 2021 года)
	62
	до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом

	3
	Индивидуальный дозиметрический контроль
 (3-й квартал 2021 года)
	62
	до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом

	4
	Индивидуальный дозиметрический контроль
(4-й квартал 2021 года)
	62
	до 10 числа месяца следующего за отчетным периодом

	Директор

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» им. Н.А. Семашко»
_______________ /Явися М.А./
	_______________ /________________/

Приложение №2

Договору №___________
от ____________ 202_г
Техническое задание

на оказание услуг по проведению индивидуального

дозиметрического контроля (ИДК) на 2021 год
По настоящему Договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать услуги по проведению индивидуального дозиметрического контроля облучения должностных лиц Заказчика (далее - персонал), в количестве 62 человек, работающих с источниками ионизирующего излучения (далее – услуги) с помощью термолюминесцентных дозиметров, позволяющих регистрировать диапазон энергий фотонного излучения с энергией кванта в диапазоне от 0,02 до 1,5 МэВ, в объёме 248 измерений, а Заказчик обязуется принять и оплатить эти услуги в соответствии с условиями настоящего Договора.
Услуги состоят из:

- доставки термолюминесцентных дозиметров;

- выдачи и приёмки термолюминесцентных дозиметров;

- обработки термолюминесцентных дозиметров;

- оформления результатов обработки термолюминесцентных дозиметров в виде протокола о полученных персоналом дозах внешнего облучения.

1. Требования к оказываемым услугам (выполнения работ):

· Услуги оказываются Исполнителем с учётом требований предусмотренных статьёй 14 Федерального закона от 9 января 1996 г. N 3-ФЗ «О радиационной безопасности населения», СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ-99/2010)», СанПиН 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009», МУ 2.6.1.3015-12 «Организация и проведение индивидуального дозиметрического контроля. Персонал медицинских организаций» и другими нормативными актами, действующими на территории РФ.

· Исполнитель должен иметь Аттестат аккредитации с областью аккредитации: Индивидуальный дозиметрический контроль Персонала.

· Оборудование, необходимое для оказания услуг, должно быть поверено в установленном порядке и соответствовать требованиям нормативных документов.

2. Условия проведения индивидуального дозиметрического контроля при работе с источниками ионизирующего излучения (далее - ИИИ)

· Исполнитель обязуется выдавать дозиметры и выполнить измерения полученных доз персонала, работающего в сфере ИИИ с выдачей протокола и акта сдачи-приемки выполненных работ.

· Исполнитель (по согласованию с заказчиком) должен осуществить доставку дозиметров на 10 рабочих дней раньше возврата использованных дозиметров, соблюдая непрерывность эксплуатации.

· Исполнитель выдает протоколы Заказчику ежеквартально.
· Дозиметры высылаются по адресу г. Москва, ул. Ставропольская, домовл. 23, корпус 1, в соответствии с количеством работающих сотрудников Заказчика. Всего 62 дозиметра в квартал (248 в год).
· В случае изменения количественного состава работников Заказчика, количество дозиметров может быть изменено по дополнительной заявке Заказчика и на основании дополнительного соглашения.
· При обнаружении превышения предельно допустимого предела дозы Заказчик немедленно сообщает Исполнителю об этом в письменной форме.
· Доставка, возврат дозиметров входит в стоимость услуги.
	Директор

ЧУЗ «КБ «РЖД-Медицина» им. Н.А. Семашко»
_______________ /Явися М.А./
	_______________ /________________/

9